
令和３年度２月補正予算 
一般会計補正予算（第１２号）等の概要

１ 会計別補正予算額 ･･･････････････････････････････････ 1

２ 主要事業

(１) 新型コロナウイルス感染症対策の推進 ･･････････････ 2

① 小・中学校における感染症対策の推進

② 中学校におけるＩＣＴを活用した授業環境の整備

(２) マイナンバーカード所有者の

転出・転入手続きの時間短縮化 ･･････ 3 

３ 款別補正予算額等 

(１) 一般会計補正予算（第１２号）･････････････････････ 4



 
◇ 一般会計 

・令和３年度一般会計補正予算（第１２号） 

  補正額：1億 771万 4千円  補正後予算額：590億 611万 6千円 

 

◇ 特別会計 

 ・令和３年度国民健康保険特別会計補正予算（第２号） 

  補正額：5億 5,154万 2千円  補正後予算額：163億 330万 5千円 

 ・令和３年度介護保険特別会計補正予算（第３号） 

  補正額：△1億 7万 9千円  補正後予算額：117億 7,499万 1千円 

 ・令和３年度後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） 

  補正額：△1,963万 7千円  補正後予算額：19億 9,134万 9千円 

 ・令和３年度土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号） 

  補正額：△318万 8千円  補正後予算額：2億 3,466万 3千円 

 

◇ 公営企業会計 

 ・令和３年度下水道事業会計補正予算（第２号） 

  収益的収入 補正額：△3,497万 3千円  補正後予算額：44億 1,061万 9千円 

  収益的支出 補正額：△7,854万 6千円  補正後予算額：43億 7,341万 9千円 

  資本的収入 補正額：△5,995万円    補正後予算額：22億 6,165万 2千円 

  資本的支出 補正額：△3,478万 6千円  補正後予算額：33億 2,723万 2千円 

  

 １ 会計別補正予算額 
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① 小・中学校における感染症対策の推進 

児童生徒等健康診断・健康管理事業 

3,735万円(※1) 

１ 現 状 学校における新型コロナウイルス感染症対策が長期化している中、第６波へ

の万全の備えも見据え、各学校において感染及びその拡大リスクをできる限

り低減させながら、教育活動を実施する必要がある。 

２ 内 容 各学校において、感染症対策に必要となる保健衛生用品等を整備する。 

３ 効 果 引き続き、各学校における新型コロナウイルス感染症対策を実施することで、

感染及びその拡大リスクを低減させることができる。 

※1 このほか、既存予算の 218万 9千円の減額を計上。 

 

② 中学校におけるＩＣＴを活用した授業環境の整備 

情報教育機器維持管理事業（中学校費） 

786万 5千円(※2) 

１ 現 状 児童生徒１人１台端末をはじめとした学校におけるＩＣＴ環境の整備が進む

中、子どもたちの発達段階等に応じた質の高い教育を実行するため、オンラ

イン教育の授業環境を高度化するとともに、対面とオンラインのハイブリッ

ド教育を更に充実化していく必要がある。 

２ 内 容 菖蒲南中学校を除く中学校１０校の特別教室に、大型提示装置を整備する。 

３ 効 果 中学校における ICTを活用した授業環境の整備を推進することができる。 

※2 このほか、既存予算の 246万 1千円の減額を計上。 

 ２ 主要事業 

(１) 新型コロナウイルス感染症対策の推進 
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住民基本台帳事務事業 

693万円(※3) 

１ 現 状 住民基本台帳制度における転出・転入手続きに当たっては、住民の来庁負担

の軽減が課題となっている。また、転入時における住民登録及び住民登録に

関連する一連の事務の処理に多くの時間を要している。 

２ 内 容 マイナンバーカード所有者が、マイナポータルからオンラインで転出届・転

入予約を行い、転出地市区町村からあらかじめ通知された転出証明書情報を

活用し、転入地市区町村が事前準備を行えるよう、住民情報システムの改修

を行う。 

３ 効 果 窓口で届出書類を記入する手間の軽減や手続きに要する時間の短縮により、

住民サービスが向上するとともに、窓口混雑の緩和や転出証明書情報を活用

した事前準備により、転入手続き当日の事務負担を軽減することができる。 

※3 このほか、既存予算の 104万 5千円の減額を計上。 

 ２ 主要事業 

(２) マイナンバーカード所有者の転出・転入手続きの時間短縮化 
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【歳入】 （単位：千円、％）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

配 当 割 交 付 金 90,000 0.2 0 90,000 0.2

法 人 事 業 税 交 付 金 88,000 0.1 102,000 190,000 0.3

株式等譲渡所得割交付金 42,000 0.1 0 42,000 0.1

（１）令和３年度２月補正予算について
　　　（令和３年度一般会計補正予算（第１２号））

款
補正前の額 補　正　額 計

金　　　額 構成比 金　　　額 金　　　額 構成比

利 子 割 交 付 金

市 税

14,000 0.0 0 14,000 0.0

地 方 譲 与 税 443,222 0.8 △ 7,000 436,222 0.7

21,923,705 37.2 492,892 22,416,597 38.0

0 65,000 0.1

地 方 消 費 税 交 付 金 3,000,000 5.1 0 3,000,000 5.1

環 境 性 能 割 交 付 金 65,000 0.1

地 方 交 付 税 4,419,198 7.5 966,577 5,385,775 9.1

地 方 特 例 交 付 金 178,012 0.3 122,589 300,601 0.5

分 担 金 及 び 負 担 金 230,228 0.4 △ 1,412 228,816 0.4

交通安全対策特別交付金 20,502 0.0 0 20,502 0.0

国 庫 支 出 金 14,171,241 24.1 △ 62,318 14,108,923 23.9

使 用 料 及 び 手 数 料 290,803 0.5 △ 2,233 288,570 0.5

財 産 収 入 20,157 0.0 25,451 45,608 0.1

県 支 出 金 3,853,025 6.5 △ 147,161 3,705,864 6.3

繰 入 金 1,739,303 3.0 △ 658,165 1,081,138 1.8

寄 附 金 21,733 0.0 100 21,833 0.0

諸 収 入 1,219,342 2.1 28,094 1,247,436 2.1

繰 越 金 1,016,111 1.7 0 1,016,111 1.7

合 計 58,898,402 100.0 107,714 59,006,116 100.0

市 債 6,052,820 10.3 △ 751,700 5,301,120 9.0

※構成比は款ごとに小数第２位を四捨五入しているため、合計が100.0にならない場合があります。

３ 款別補正予算額等
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【歳出】 （単位：千円、％）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

議 会 費 356,105 0.6 △ 4,163 351,942 0.6

款
補正前の額 補　正　額 計

金　　　額 構成比 金　　　額 金　　　額 構成比

民 生 費 26,697,812 45.3 △ 92,617 26,605,195 45.1

総 務 費 5,300,653 9.0 △ 128,549 5,172,104 8.8

労 働 費 12,329 0.0 0 12,329 0.0

衛 生 費 5,597,587 9.5 △ 164,651 5,432,936 9.2

商 工 費 567,500 1.0 △ 2,065 565,435 1.0

農 林 水 産 業 費 726,207 1.2 13,375 739,582 1.3

消 防 費 2,224,008 3.8 △ 7,212 2,216,796 3.8

土 木 費 5,255,451 8.9 △ 68,463 5,186,988 8.8

災 害 復 旧 費 4 0.0 0 4 0.0

教 育 費 7,331,606 12.4 △ 195,636 7,135,970 12.1

諸 支 出 金 487,899 0.8 808,035 1,295,934 2.2

公 債 費 4,241,241 7.2 △ 50,340 4,190,901 7.1

合 計 58,898,402 100.0 107,714 59,006,116 100.0

※構成比は款ごとに小数第２位を四捨五入しているため、合計が100.0にならない場合があります。

予 備 費 100,000 0.2 0 100,000 0.2
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【主な内容】

２款　総務費 （単位：千円）

1

６款　農林水産業費 （単位：千円）

2

3

８款　土木費 （単位：千円）

4 道路建設課 76

農業振興課

70

70

予算書の
ページ

予算書の
ページ

所 管 課

農業振興課

所 管 課

市民課（総合窓
口）

48

事　業　名 補 正 額 事　業　概　要 所 管 課
予算書の
ページ

佐間・八甫線整備事業 58,458
　佐間・八甫線（６工区）の改良工
事を行います。

事　業　名 補 正 額 事　業　概　要

住民基本台帳事務事業 6,930

　マイナンバーカード所有者が、マ
イナポータルからオンラインで転出
届・転入予約を行い、転出地市区町
村からあらかじめ通知された転出証
明書情報を活用し、転入地市区町村
が事前準備を行えるよう、住民情報
システムの改修を行います。

※左記の補正額6,930千円のほか、既
存予算の1,045千円の減額を計上して
います。

事　　業　　名 補 正 額 事　業　概　要

土地改良施設負担金事業 12,319

　埼玉県が行う土地改良施設の改修
に係る経費の一部を負担します。

　対象施設　２施設

農業経営安定推進事業 7,765

　経営発展に必要な農業用機械・施
設の導入等に対して補助金を交付し
ます。

　交付件数　４件

6



１０款　教育費 （単位：千円）

5

6

１３款　諸支出金 （単位：千円）

7

8

・継続費 変更　　１件

・繰越明許費補正　　追加　１６件

・債務負担行為補正　追加　　２件

・地方債補正 変更　１６件

アセットマネジメント基
金積立事業

25,418
　不動産の売払収入等を、アセット
マネジメント基金に積み立てます。

アセットマネジ
メント推進課

94

減債基金積立事業 781,837

　令和３年度に借り入れる臨時財政
対策債の償還に要する経費の一部の
財源として措置された、普通交付税
に係る基準財政需要額の「臨時財政
対策債償還基金費」に相当する額
を、減債基金に積み立てます。

財政課 94

事　業　名 補 正 額 事　業　概　要 所 管 課
予算書の
ページ

予算書の
ページ

所 管 課

88

　各学校において、新型コロナウイ
ルス感染症対策に必要となる保健衛
生用品等を整備します。

※左記の補正額37,350千円のほか、
既存予算の2,189千円の減額を計上し
ています。

学務課
各小・中学校

事　業　名 補 正 額

児童生徒等健康診断・健
康管理事業

37,350

事　業　概　要

指導課 82
情報教育機器維持管理事
業（中学校費）

7,865

　菖蒲南中学校を除く中学校１０校
の特別教室に、大型提示装置を整備
します。

※左記の補正額7,865千円のほか、既
存予算の2,461千円の減額を計上して
います。 
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